COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQU~RITO DESTINADA A INVESTIGAR A LEGISLAÇÃO· DO IND!GENA, IN
VESTIGAR A SITUAÇÃO EM QUE SE ENCONTRAM AS REMANESCENTES TRIBOS DE !NDIOS NO BRASIL.-

ATA DA Bª REUNIÃO, REALIZADA EM 4 DE SETEMBRO DE 19

Aos quatro dias do mês ds sstsmbro ds mil novscsntos B sssssnta B oito, às dsz horas,

na Sala A das ComissÕss Parlamsntarss ds Inquérito, no Ansxo II da Câmara dos Dsputa

dos, sm Brasília, rsuniu-ss ssta CPI, para dslibsraçÕss, sob a prssidência do Dsputa

do Nslson Carnsiro, prsssntss os Ssnhorss Dsputados Marcos Ksrtzmann, Souza Santos ,

Wsimar Tôrrss, Dayl ds Almsida, José Psnsdo B Antônio Annibslli. ATA: lida, aprovada

B assinada a da rsunião antsrior. ORDEM DO DIA: O Ssnhor Prssidsnts submstsu à aprs

ciação dos Dsputados o ssguints rotsiro para a primsira viagsm da Comissão: lº dia:

Brasília - Tocantínia - Carolina; 2º dia: Carolina - Tocantinópolis - Marabá; 3º dia:

Marabá; 4º dia: Marabá - Barra do Corda - Impsratriz; 5Q·dia: Impsratriz - Brasília.

Aprovado, ssm obssrvação, o rotsiro, foi fixado o dia vints do corrsnts mês ds sstsm

bro para início da viagsm, pslo qus ss sxpsdiu o ofício ds nº 13/68, ao Ssnhor Tsnsn

ts-Coronsl Aviador Lauro Nsy Msnszss, Asssssor-Parlamsntar do Ministério da Asronáuti

ca, solicitando transports da FAB para as viagsns da Comissão. Dslibsrou-ss, ainda ,

convocar o Ssnhor Paulo~ Duarts para prsstar dspoimsnto no dia onzs ds.sstsmbro, às

quinzs horas, quando ssrá também fixado o rotsiro da visita aos postos indígsnas da

Amazônia. Nada mais a tratar, sncsrrou-ss a rsuniao às dozs horas. Para con

tar, su, WANDERLEY GREGORIANO DE CASTRO, lavrsi a prsssn-

ts qus, lida, , ssrá assinada pslo Ssnhor _Prssidsnts.

wgc/llb

DCM 6,40

/~

/

B.QJ~~JL~~l!_ A SER REJ\LIZl\O:'..\ PELA REGIÃO 00 TOCANT .. ~NS ·- r~I1'8~ PABA

E MP1RANHÃO

DE 20 a 25 DE SETEMBRO DE 1. 968.

Oi.a 20ç9~63 8R.l\G!L!A - TOCAl\ff!NIA -.. C/\,nOLINi~

Dia 2L9.,6f3 CAROLINA .,,.. TOCANTINOPOLIE~ ·-· MARA8!~

Dia 22a9.,63 Ml\RABA

me 23 .. 68 Ml\RASA -- BARRA DO COBOi\ - IMPERATRIZ

Dia 24.,, 68

{(· -:~ ~· * :g.z. ~~ * 1C· ·1, ..

~~ ~r i(- -~ .,;~

~~ .. *

ff.!.. ... lN D I OS

DIA 20.9.68 - 6! feira:

Programa

? hs. - partida de Brasília (FAB)

9 hs. - chegada em Tocantínia e partida (carro) para o Pasto Tocantinia

10 hs. - chegada ao Pasto Tocant!nia: visita aos índios Xerantm - depoimen
tos

12 hsº .... regrasso a Tocantinia (cerro)

13 hs. - alnteço
14 hs. - depoimento

16 hs. - partida para Oarolina (FAB)

18 hs. - chagada a Carolina - •1otel

20 hs.

22 hs.

contatos e depoimentos
.· ·" · .. ' '"'. .

pernoite

1) TOCANTtNIA

Praf'eito: Valperino 1omes de Oliveira

Presidente da Clmara de Vereadoras:

Chefe do P6sta: Teniason Noleto

Depoentes: Tenisson Noleto e Pastor José Alvas Barbosa

Informantes: Nilza Cabral, AfrAnio Prado Caixela, '3ud:run Korber Mattos,
Ainalda Mattos e Robert Williams

Objetivas: constatar a situação de conflito entt"e a frente agro-pasto

ril e a população indígena.. Problemas de inva~ão de ter

ras tio índio. Deficitàncias do S.P.I~ - seus responsáveis.

Possibilidadas de ouvir o próprio índio, dada sua condi~

ção·de integrado .. Presença da FUNAI~

2) CAROLINA

Prefeito:
Presidente da c@mara de Vereadores:

Informm:1:tes: autoridades lc:tcais e missionários

Objetivos: apur;ar denúncias de grilagem de teriras e

/

1~ ~

ti
CAROLINA TOCANTINOPOLIS - MARPBÃ

7 para (FAB)
8 - am

J.O ao
12

Vilar1ova

ci-··"'""~-.. - e Pãimundo

Fontes

N D I

r:07
CÂMARA . DOS PEPUT ADOS 1 \

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQ~RITO DESTINADA A INVESTIGAR A LEGISLAÇÃO DO ,NO:
VESTIGAR A SITUAÇÃO EM QUE SE ENCONTRAM AS REMANESCENTES TRIBOS DE !NDIOS NO .

Braeilia, 4 de aetemb

Ofício ng 13/68

Ilustríssimo Senhor:

Por delib&ração desta CPI e para atender às relevantes finalidades

que ditaram sua criação, solicito a valiosa colaboração de v~ • a fim de obter

transporte da FAB para as viagens que serão empreendidas por diversas regiões do pa -

is, de difícil,acesso pelas via$ normais de comunicação.

A primeira delas foi programada para a região do Tocantins, confor -
me roteiro anexo, com a duração de cinco dias, a partir do dia 20 do corrente e com

a participaÇão de 22 pessoas.

Posteriormente pretendemos visitar os postos indígenas do Nordeste,

do Sul e de Mato Grosso, quando esperamos também contar COf!!_,,a---:1.ndispensável assistêa

eia da FAB.

deração.

A Sua Senhoria o Senhor

Tenente-Coronel Aviador LAURO NEY MENEZES

MO. Assessor Parlamentar do Ministério da Aeronáutica

BRAS!LIA

wgc/llb

GER 6,08